
CITTÀ DI AGROPOLI
(Provincia di Salerno)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

125 22/01/2024

Proposta Numero 153

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA 04 - Servizi Finanziari e Programmazione Economica, Pubblica Istruzione, 
Servizi Sociali, Informatica

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ISCRIZIONE ALL`ASILO NIDO 
COMUNALE A.E. 2023/24 E RELATIVO MODULO DI DOMANDA. 
RISORSE PREVISTE NELL’AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETA’ 
COMUNALE (FSC) PER IL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO 

-Premesso che:

o l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica 
quello di incrementare il sistema educativo per la Prima Infanzia, specialmente la fascia d’età 
da 12 a 36 mesi, poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale;

o l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 
formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico 
e dello sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, 
al contempo, un valido supporto alle famiglie;

o Visto il Decreto del 26 aprile  2023 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione, con il Ministero per il Sud e la Coesione 
Territoriale e con il Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia, che ha disciplinato, per 



l’annualità 2023, il contributo di cui all’articolo1,comma 449, lettera d sexies, della legge 
n.232 del 2016,pari a 175 milioni di euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto 
ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna;

o Vista la Nota metodologica del 27.02.2023, allegata al predetto Decreto Ministeriale, 
recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n.234 del 30 
dicembre 2021”, con la quale sono state delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno 
potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo all’interno di un determinato paniere di 
interventi;

o Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, 
sulla base delle risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà comunale (FSC) 
intende ampliare il servizio asili nido sul territorio comunale, attraverso l’istituzione di un 
ulteriore asilo nido aggiuntivo a quello gà esistente gestito dal Piano Sociale di Zona S8, 
così come stabilito dalla D.G.C n. 393 del 28.07 .2023 ;



CONSIDERATO CHE 
risulta opportuno e necessario procedere all’ individuazione dell’ utenza per il servizio di Micro 
Nido Comunale;
occorre procedere all’approvazione della seguente documentazione: 1. Avviso per la presentazione 
delle domande di ammissione all’Asilo Nido Comunale; 2. Modulistica riguardante la domanda di 
ammissione; 

Visto il D.lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs n. 118/2011;
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale dei contratti; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 2000 che contempla gli adempimenti di competenza dei 
Dirigenti; 
Dato atto che:
 - sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 - non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
 - sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente; 

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di approvare l’allegato Avviso per la presentazione delle domande di ammissione all’Asilo Nido 
d’Infanzia Comunale, allegato alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale; 
Di approvare la sottoelencata modulistica allegata alla presente determina per farne parte integrante 
e sostanziale: 
- domanda di ammissione;
 Di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dall’art. 35 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 e s.m.i., mediante pubblicazione delle informazioni 
individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home page del sito dell’Ente con apposito link. 
Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali 
di cui al D. Lgs. n. 101/2018 che aggiorna la normativa nazionale al regolamento europeo U.E. 
2016/679.
 Di dare atto che il presente provvedimento non prevede il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.EE.LL. D.lgs n. 267/2000 da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario. 
La presente determinazione, unitamente agli allegati sopra elencati, oltre alle consuete forme di 
pubblicità legale, sarà esposta al pubblico nell’ambito dell’asilo nido d’infanzia comunale e sul sito 
istituzionale del Comune di Agropoli. 
Trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 



Dott.
GIFFONI VALERIANO / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


